VNDECIMVS articulus de retinenda Absolutione in Ecclesia probatur, Sed de Confessione additur correctionem, videlicet, obseruandam esse constitutionem cap. Omnis vtriusq; , vt & quotannis fiat confessio, & quamuis omnia peccata enumerari non queant, tamen diligentiam adhibendam esse, vt colligantur illa, quæ re ligi in memoriam possunt, recensentur. hoc totò articulo dicemus paulò post copiosius, et sententiam nostram de pœnitentia totã explicabimus. Constat nos beneficium Absolutionis, & potestatem clauium, ita illustrasse & ornauisse, vt multæ afflictionis conscientia, ex doctrina nostrorum, consolatione conceperint, postquam audiuerunt, mandatum D.

esse, imò propriam Euangelij vocem, vt Absolutioni credamus, & certò statuamus, nobis gratis donari remissionem peccatorum, propter Christum, & sentiamus verè nos hac fide reconciliari Deo. Hæc sententia, multas pias mentes erexit, & initio commendationem maximam, apud omnes bonos viros attulit Luthero, cum ostendit certam & firmam consolationem conscientijs, quia antea tota vis Absolutionis erat oppressa doctrinis operum, cum de fide, & gratuita remissione nihil docerent Sophistæ & Monachi.

Cæterum de tempore, certè in Ecclesijs nostris plurimi sæpe in anno vtuntur sacramentis, Absolutione, & Cœna Domini, Et qui docent, de dignitate, & fructibus sacramentorum, ita dicunt, vt inuitent populū, vt sæpe vtantur sacramentis, Extant enim de hac re multa nostris ita scripta, vt aduersarij, si qui sunt boni viri, haud dubiè probent ac laudent. Denunciatur & excommunicatio flagitiosis & contemtoribus sacramentorum, Hæc ita fiunt, & iuxta Euangelium, & iuxta veteres Canones, Sed certum tempus non præscribitur, quia non omnes pariter eodem tempore idonei sunt, Imò si accurrant eodem tempore omnes, nõ possunt ordine audiri, & institui homines. Et veteres Canones ac Patres, non constituunt certū tempus, Tantum ita dicit Canon: Si qui intrant Ecclesiam Dei, & deprehenduntur nunquam communicare, admonentur, Quòd si non commun cant, ad poenitentiam accedant. Si communicant, non semper abstineant, Si non fecerint, abstineant. Christus ait illos sibi iudicium manducare, qui manducant indignè. Ideo pastores nõ cogunt hos, qui non sunt idonei, vt sacramentis vtantur.

De Enumeratione peccatorum in Confessione, sic docentur homines, ne laquei iniiciantur conscientijs. Etiam si prodest rudes assuefacere, vt quædã enumeret, vt doceri facilius possint. Verum disputamus nunc,

quid

quid sit necessarium iure diuino. Non igitur debet aduersarij nobis allegare constitutionem, Omnis usq; quæ nobis non est ignota, sed ex iure diuino dedere, quòd enumeratio peccatorum sit necessaria consequendam remissionem. Tota Ecclesia peruersam Europam scit, quales laqueos intecerit contentijs illa particula constitutionis, quæ iubet omnia peccata confiteri. Nec tantum habet incommoditatis per se, quantum postea affinxerunt Summistæ, colligunt circumstantias peccatorum, quales ibi byrinthi, quanta carnificina fuit optimarum morum? Nam feros & prophanos ista terribilia nihil mouebant.